ter. Atque ita Rufinum legisse ex interpretatione eius appetat. Sic enim vertit: Μεμνησαν  
οmnium quoſcumque noſſe potuit. Vetus quoque in-  
terpres hujus Epistola quem Jacobus Usserius edidit, non aliter legisse deprehendit. Veritatem  
Facta omnium mentio notorum ignoramus. Eodem  
fere modo Langus interpretatur, quisq[ue] ge-  
co legeretur εὐεξίαν. Potissimum precationem  
finuit, in qua omnium qui aliquando secum dixerat  
fecit mentionem.

οὐ ταῦτα τρία, αὐτὰς οὐτοις. Nostri codices Maz.  
Med. & Fuk. scriptum habent τριῶν.

οὐτοὶ ταῦτα τρία. De hoc magno Sabbathi  
variae sunt doctorum hominum opiniones. Ag-  
dius quidem Buecherius in libro de Paschalī Jude-  
rum cyclo cap. 8. magnum Sabbathum ait dici, in  
quod prima Azymorum dies incidisset. Id autem  
contigisse anno vulgarī Natalis Domini 169. die  
26. Martii: quo die paſtū esse Polycarpum auctore  
Chronici Alexandrinī disertè testatur. Sed han-  
cipionem reprehendit Jac. Usserius cap. 3. de anno  
Macedonico. Negat enim Sabbathum illud in quod  
prima Azymorum dies incidenter Sabbathum iniqui-  
mōne unquam appellatum fuisse. In quo tamen  
enī non assentior. Nam prater locum ex Iosephī  
Evangelio, qui Buecherianæ opinioni omnino vi-  
deatur favere, id manifeste confirmat Anphilus  
Sinaita in orat. 5. de resurrectione quam edidit P.  
Steuartius. Cum enim, inquit, magno Sabbathū in-  
stūm Azymorum incurrente Iudei a Pilato penitentes  
corporā eorum qui crucifici erant deponebant, &c.  
Alia est opinio Edouardi Liveleii, qui Sabbathum  
magnum dici censuit illud, in quod solemniter  
Purim seu dies fortium incidenter: id autem acci-  
dē anno Christi 167. die 22. Februarii iudicio  
diuinum computum Iudeorū; quo die cognit  
esse Polycarpum, sequenti vero 23. paſtū vñ  
idem Liveleius. Sed hanc sententiam merito im-  
probavit Usserius. Nam cum hæc Epistola in qua  
Sabbati magni sit mentio, à Christianis & à Chri-  
stianos scripta sit, Christianorum potius diem  
stūm, quam Judaicam solemnitatem ab illis de-  
signatum fuisse credibile est. Adde quod hec  
opinio Liveleii prorsus dissentit ab Epistola Smy-  
næorum. In Epistola quidem Smyrnæorum Pa-  
lycarpus comprehensus esse dicitur die Pasches  
sub vesperam, sequenti verò die, qui dicitur  
magni Sabbathi perductus in urbem, & proce-  
fulari iudicio flammis absumptus. At Liveleii  
Polycarpum die Sabbathi comprehensum, se-  
quenti verò paſtū esse prodit. Tertia est opinio  
Jac. Usserii, qui Sabbathum magnum in hac Epis-  
tola dici ait illud quod Pascha proxime antecedebat.  
Neque enim Christiani aliud unquam Sabbathum  
ita appellarent, quam illud quod Paschalem so-  
lemnitatem præcedebat: seu proximè illam præ-  
cederet, ut fit apud eos qui semper die Dominicæ  
Pascha celebrant; seu diebus aliquot intercedet;  
quod siebat apud eos qui cum Iudeis Pascha ce-  
lebrabant, nulla habita ratione diei Dominicæ.  
Quorum è numero fuisse Polycarpum omnino  
totius Asiae Ecclesiæ, testatur Eusebius. Sane Iu-  
dæos Sabbathum magnum appellare illud quod so-  
lemnitatem Paschalem proxime antecedebat, di-  
scimus tum ex tractatu Schulchan Aruk: tum si

Synagogæ Judaica Buxtorfij. Porro anno Christi 169. terminus Paschalis juxta Alexandrinos fuit Martij die 29. Calippicus vero die Martii 30. vel 31. Sabbatum quod lunam hanc 14. antecepit, in Martij diem 26. incurrit, seu in diem 7. Calendas Aptiles: quo die passum esse B. Polycarpum auctorem Chronicum Alexandrinum testatus est. Verum tum in hac Usserii, tum in altera Bucherii opinione, multa sunt quæ mihi non satisfaciunt. Primum enim cur auctorem Chronicum Alexandrinum in die quidem passionis B. Polycarpi sequuntur; in anno vero ab eodem dissentient. Deinde in Actis Pionii martyris & in Menis Græcorum, natalis B. Polycarpi conferetur in diem 23. mensis Februarii. Quibus coenit etiam οντειος; seu adnotatio illa quæ legitur in fine hujus Epistole Smyrnæorum. In ea quippe disertè scribitur Polycarpum passum esse die 1. mensis Xanthicæ, id est, ante diem 7. Calendas Martias, ut recte vertit vetus Interpres. Quod quidem nos pluribus infra confirmabimus, adversus Jac. Usserij sententiam, qui Xanthicum memorem Smyrnæorum à die 25. mensis Martij incepisse dicit. Postremo nequaquam verisimile mihi videatur, Ecclesiam Smyrnæorum Sabbatum magnum more Judaico accepisse. Quamvis enim Asiani Pascha cum Judæis celebraverint, non tamen ex eo sequitur, illos Sabbatum magnum cum Judæis pariter observasse.

*Ιεραρχος ιηδων.* Irenarchæ munus erat, seditiones homines & pacis publica turbatores comprehendere, & præmissa notoria ad tribunalia judicium perducere, ut docet Augustinus Epist. 140. & 159. Hinc est quod Herodes Irenarcha Smyrnæorum, Polycarpum hic vehiculo suo excepsisse dicitur; quem scilicet per satellites suos inquire & comprehendendi iusterat. Creabantur autem Irenarchæ ex corpore curia, ut indicat lex 49. in codice Theodosiano de conurribus, in qua præpositi pacis dicuntur. In Epistolis Libanii ἀπόστολος τῶν εἰλιάων. Tandem Theodosius junior in Oriente penitus eos abolevit. Exstat eius constitutio in codice Theodosiano. Habebant autem sub dispositio- ne sua equites ac diogmitas. Erant hi levis armaturæ milites, ad persequendos & capiendos latrotes comparati. Similes pene sunt Irenarchis hi quos Præpositos Mareschallorum vulgo appellamus.

*ἀρχὴ οἱ διδύπατοι.* Hic Proconsul Asiae vocabatur Statius Quadratus. Sic enim recte scribitur in veteri interpretatione latina hujus Epistola, quam primus edidit Jac. Usserius Armachanus. Male in græco textu σπάτοι; nec rectius in Chronicis Alexandrinis ταχινοὶ exaratur. Is est, ut opinor L. Status Quadratus qui Consul fuit principatu Antonini Pj. anno urbis conditæ 895. ut legitur in Fastis Onuphrii. Eiusdem Proconsuli Asiae ministris Aristides in prima & quarta orationum sacramentum, ubi etiam illum Rhetorem vocat. Quare non dubito, quin idem sit cum Quadrato Consule, quem Philostratus Vari Sophista magistrum fuisse dicit, qui proposito arguento ex tempore declinare solitus esset, ac Favorinum Sophistam æmularetur. Quo anno Proconsulatum Asiae gesset, non dicit quidem Aristides. Verum ex eius narratione id elicere posse mihi videtur. Etenim in 4. orat. sacra-

rum ait Aristides, paulo post pestem illam quæ in Asia grassata est, Severum Proconsulem fuisse. Eusebius in Chronicis eam pestem confert in annum 8. M. Aurelij Antonini. Proinde Severus anno M. Aurelii 9. Proconsul Asiae fuit. Eodem Proconsule Aristides scribit literas accepisse ex Italia ab Imperatoribus; & seniore scilicet Augusto & ab eius filio. Ubi Augusti nomine intelligit Marcum, Filius autem Imp. est Commodus, qui jamtum Cæsar fuerat appellatus. Ante Severum proximo anno Proconsul fuerat Pollio, ut ibidem testatur Aristides. Proxime vero ante Polliolum Proconsul Asiae fuerat Quadratus noster. Sic enim ait Aristides in eadem oratione: ubi postquam ea retulit quæ POLLIONE Proconsule sibi acciderant: *Age, inquit, quasi per scalam prædientes, id quod an die hac contigit memoramus.* Cū Sophista ille, cuius paulo ante memini, Proconsul esset, &c. Hic Sophista sine dubio Quadratus est, cuius mentionem antea fecit Aristides in eadem orat. 4. ubi etiam eum Rhetorem appellat. Ita Quadratus Proconsul Asiae fuit anno 7. Imp. Marci. Quo etiam anno Eusebius in Chronicis Polycarpimartyrium refert. Falluntur itaque qui Polycarpi martyrium serius tetulerunt, anno scilicet 9. Imp. Marci. Cū enim ex Aristidis testimonijs confet, Quadratum sub quo passus est Polycarpus, anno 7. Imp. Marci, proconsulatum Asiae gesse, Polycarpi mors in eum annuntiata necesse conferenda est.

*ἐ διδύπατοι επι in codicibus nostris Maz. Pag. 132.*  
Med. & Fuk. scriptum est i διδύπατοι εφη. Σημεῖον, &c.

*ἀρχὴ οἱ διδύπατοι οἱ δέοι τηρητοί ταχινοὶ ταχινοὶ μιτάραι.* Ultima vox non videtur hic convenire. Ac libenter pro voce μιτάραι rescriberem διάνοια: quem sensum in interpretatione mea sum secutus. Idem quoque Rufino placuisse video. Sic enim ille veritatem hunc locum: *Proconsul dixit: bestias habeo quibus subrigeris (ita corexi partim ex codice Parisiensis Ecclesia; partim ex Regio) nisi cito panum ueris. At ille respondit: Adhibeantur. Nobis enim immobilitas stat sententia: nec possumus de bono ad malum per panitatem commutari.* Nicophorus quoque ut hujus loci sensum exprimeret, circumlocutione usus est hujusmodi: οὐ γέρεικα μιτάραι εφανεῖσθαι, οὐ δέοι τηρητοί ταχινοὶ μιτάραις, οὐ δέοι ταχινοὶ ταχινοὶ διάταξις τεχνα.

Quasi diceret: Noli sperare διδύπατοι, fieri posse ut me unquam pœnitiat. Nos enim unam duntaxat pœnitentiam agnoscimus, cum à vitiis ad virtutem, & ab errore transiit ad fidem. A melioribus vero ad deteriora migrare, id nequam respicere est.

*φίρε διδύπατοι.* Codex Maz. ac Med. cum Fuk. & Sav. scriptum habent φίρε διδύπατοι. Rufinus verit: *Adhibe utrum voles. Ignem scilicet aut bestias.*

*τὸν διδύπατον.* Rufinus munierarium vertit quod equidem probare non possum. Etsi enim Asiarum munera edebant, non hoc tamē erat peculiare eorum officium. Multi quippe alii hujusmodi spectacula exhibebant: verbi gratia Magistratus Municipales seu Duumviri, ut est in legge 1. cod. Theod. de spectaculis. Vertendum igitur est Asiarum. Erant autem Asiarum sacerdotes Communis Asiae. Nam cum Asiani communia habent;

templa, sacra, festos dies, & commune Concilium; A  
commune etiam habebant gentis sacerdotium, quod Asiarchia dicitur in libris Juris. Eligebantur autem Asiarcha hoc modo. Singulae urbes Asiae initio cuiusque anni, id est, sub æquinoctium autumnale, concessionem habebant, in qua unum ex suis civibus Asiarcham nominabant: legatos deinde mittebant ad commune gentis concilium, qui nomen eius qui domi electus fuerat renuntiarent. Tum omnes ex omnibus iis quos singulae civitates Asiarchas nominaverant, decem circiter eligebant. Docebat id Aristedes in quarta orationum sacrarum, ubi se tertium aut quartum Asiarcham à Synedris, id est, à communione Asiae consilio designatum esse dicit. Sed difficultas est, utrum hi omnes qui in publico Asiae Concilio designati fuerant, simul sacerdotium gesserint; an vero unus duntaxat fuerit Asiarcha. Plures quidem fuisse quotannis Asiarchas affirmat Jac. Usserius Armachanus, e quod in cap. 19. Actuum Apostolorum, plures memorantur Asiarchæ Iustini Paulo, ne in theatrum Ephesiorum prodiret. Sed locus ille Actuum nihil probat. Asiarchæ enim illic vocantur qui Asiarchia sacerdotium gesserant; eo plane modo quo Pontifices Iudæorum in Evangelio dicuntur, quotquot Pontificatus ante administraverant. Ego vero libentius crediderim, unus duntaxat fuisse quotannis Asiarcham. Licet enim plures à synedris designati solebant, id forte fiebat, ut ex eorum numero unum aliquem Proconsul Romanus eligeret; quemadmodum de Irenearchis fieri solitum esse tradidit Aristedes in eadem oratione. Potuit etiam id consilium fieri à synedris, ut si forte is qui primus Asiarcha ab ipsis fuerat designatus, fato concederet priusquam sacerdotii sui munus explesset, alter esset qui eius locum expleret. Unum porro fuisse quotannis Asiarcham apparebat ex fine hujus Epistolæ, ubi Polycarpus dicitur passus esse sub Philippo Asiarcha: Proconsule autem Asiae Statio Quadrato. Nam si plures erant Asiarchæ, non unus tantummodo nominari debuit. Porro valde onerosum erat hoc sacerdotium: atque idcirco nonnisi opulentiores ad id gerendum eligebantur. Hinc est quod Strabo obseruat, Asiarchas fere ex Trallianis desumptos fuisse, propterea quod eius urbis cives, totius Asiae opulentissimi essent. Non solius autem Asiae, sed generaliter omnium provinciarum sacerdotes munera edebant. Augustinus in Epistola 5. de Apulecio loquens: *Qui sacerdos provincia pro magno fuit, ut munera ederet venatore que vestiret, & pro statua sibi apud Coenæ locandi, ex qua civitate habebat uxorem, adversus contradictionem querundam civium litigaret.* Ubi obiter moneo scribendum esse apud Oenies. Uxor enim Apuleci erat ex Oœa urbe Africa. Ex his intelligitur cur tantopere laboraverit Aristedes, ut publico Asiae sacerdotio liberaretur. Quippe idonus erat gravissimum, cum Asiarcha ad editionem munumerum constringerentur. Philostratus in Scopeliano Sophista: *επιχειρεῖ πολὺ ἡ πότισται δολαρίεστη, καὶ μηδενὶ αὐτῆς ταῦτα παρέχεται.* Id est: Pontificis Asiae seu Asiarcha fuit ipse & majores eius, ita ut continua serie filius patris succederet. Est autem hujus sacerdotii honor non mediocris, nec mediocri pecunia constat.

et rato excepit omnes. In tribus nostris codicibus  
bus Mazar. Med. & Fuket. scriptum est: rato  
excepit omnes, quemadmodum etiam legitur in  
exemplaribus quibus usus est Jac. Usserius huma-  
chonus. Rufinum quoque ita legile ex eius ratio-  
ne appetat. Sic enim interpretatur: Propter ha-  
dais ardenter in hac ex more venientibus.

Ueroe iacto. Hujusmodi officium Episcopiae & Confessoribus praestare solebant veteres Christiani. Sic in passione Fructus Episcopi legitimi: Cum venissem ad amphitheatrum, statim ad eam accef- sit Angustialis nomine lector eiusdem, cum fratribus de- precans, ut eum excalciaret.

**B**αρύ τῆς πολιτεῖς ἐπικόσμου. Inusitata vox coquidem sensu, pro eo quod alii dicenter trivulsi. At Nicephorus cum hæc non intelligeret, locum interpolavit hoc modo: ἀγάθη γάρ πολιτεία, η ἡ πολιτεῖς ἐπικόσμου. In Uſteriana antem editione locus hic aliter interpolatus est in hunc modum: ἡ παντίγαρη πατέρων, ἀγάθης ἕπεν πολιτεία, η ἡ πατρυποίας ἐπικόσμου.

*τα πρότερά σπουδά ήρμοσμένα έγιναν. Tunc  
molestan intelligo - pice ac bitumine illatum, de  
qua Juvenalis ciuique Icholiaestes loquitur. Itemp-  
lum seu stipitem ad quem alligabantur comburendi  
denique clavos ac funes, ut videre est in Actis Pro-  
nij martyris sub finem.*

avant le *versus dicitur*. Verbum dicitur, hoc mihi indicare videtur, ipsam quidem actionem tacite ac submissa voce à Polycarpo pronuntiatam fuisse; Amen verò edita voce proloquitur. Itaque recte Rufinus veritatem cùm Amen asserit. Conjecturam nostram confirmant Acta passionis Pionij martyris quae sic habent: *Cumque fuisse oculos clausisset, turba illum animam ergo supplicabatur; sed ipse secreto precabatur. Cumque pretandi finem fecisset, oculos aperuit, lamque sienna sublimis ascendebat, cum hilari valvo piperit. Amen pronuntians, &c.* Sane hanc olim confundinam fuisse Christianorum, ut in fine orationis Amen clara voce resonarent, docteritus qui etiam num servatur in Ecclesia, ut scilicet post singulas orationes à sacerdote pronuntiatas, populus versus acclamat *Amen*.

*Verius acciaret. Amen.*  
Ἄγιος Ιωάννης τοσαύτης ἀντελαμβανόμεθα. In quo  
tuor nostris codicibus Maz. Med. Fuk. & San-  
dolgitur ιωάννης τοσαύτης ἀντελαμβανότα. Apud Nic-  
phorum verò scriptum est ιωάννης τοσαύτης πάπας  
*Εγκριται.*

**D**ιομφίτορα. Confectores dicebantur qui bestia in amphitheatro conficiebant. De his Suetonius Nerone cap. 12. & Josephus Scaliger in notis ad Manilium. Qui tamen in eo falli videtur, quod confectores ferarum confundit cum bestiariis. Nō que enim confectores cum bestiis pugnabat fieri bestiarii: sed ad conficiendas feras immitebantur, si quando efferrata bestia stragem populo minaretur, ut aliquoties contingebat. Hi confectori lancearii dicuntur in gestis praefidalibus Tarchi, Probi & Andronici cap. 10. Iratu Praefes mandat lancearios nrsum occidi.

*lancearis urum socias.*  
κοινωνίας τῷ ἀγρῷ διεῖσθαι. Ηγέτης. Ηγέτης.  
mis notabilis est, quippe qui verutissimum Christi-  
norum consuetudinem, ac præterea rationem ei-  
nobis ostendit. Ideo enim reliquias martyrum

aliquis habet tanto studio optabat, ut cum iisdem A feste vitiis est. Itaque Hebr. Savilius ad oram sui etiam mortuis communicaret. Nec contenti ea codicis annotavit, forte scribendum esse ἐσμύρνη μαρτυρίσατε. communione Sanctorum quam Catholica proslitur Ecclesia, per fidem scilicet, spem ac charitatem; Quam quidem emendationem libenter amplector, dummodo deleatur articulus, hoc per lacras etiam eorum reliquias & pignora, cum modo: τοις δέ τάκτοις τὸν μαρτύριον πολύπλοκον οὐδεὶς δέ φιλαδελφίας διδίκαστο σμύρνη μαρτυρίσατε. quis in cemeteriis honorifice condebant; ibique Potest etiam emendari: διδίκαστος σμύρνη μαρτυρίσατε. quotannis convenientes, anniversarium martyrum Certe hanc emendationem confirmat editio celebabant; hac ratione cum defuncto martyris perpetuo communicantes, ut testatur hæc Usserii, in qua hic locus ita legitur: τοινῦτα τῷ κατὰ Epistola paulo infra. Atque id faciebant ex præcepto τοῖς δέ φιλαδελφίας δοξικατοσμύρνη μαρτυρίσεις, μόνον τὸν πάντας μᾶλλον μιμούνται. Quæ lectio planior mihi videatur prius. Ita martyres illi Philadelphientes non Opatus in libro 2. verba illa Apostoli memoris 12. erant, sed xij. duntaxat: duodecimus vero Poly- anteriorum communicantes ita interpretatur, ut idem carpus.

significant, quod offerre ad sepulchra martyrum. Nec aliter sumit Hilarius in libro contra Constantium sub finem. De hac communione loquitur Marcellinus presbyter in libello precum ad Valentianum Imp. ubi de Oxyrynchitis qui sancti Pauli ipsorum quondam antistitis memoriam devotissime celebrabant: *Habentes, inquit, secum presbyteros & diaconos illius illibatae fides, per quos fruebantur divinis sacramentis, unicum supermemorato beatissimum carpus.*

Ἐπαντὶ θόρυβῳ λαλεῖσθαι. Finis hujus Smyrnæorum Epistola omisimus est ab Eusebio, propterea quod ad institutum ipsius parum facere videbatur: & quia in alio opere integrum Epistolam retulerat, in libro scilicet de antiquis martyrum passionibus. Nos vero ex editione Usseriana extremam hujus Epistola partem supplebimus, ne studiosi Lectores in hac editione nostra quidquam desiderare possint. Sic autem habet:

mo Paulo. Et hæc quidem de publico cultu reliquiarum quæ in cœmeteriis recondebantur. Fuit & alius mos securis temporibus, ut singuli fidelium reliquias martyrum quascumque nancisci potuerant, domi honorificè servarent. De quo more audi quid senserit Eusebius noster in Sermone 2. de resurrectione: *Non enim projeicit quam incidit, sed accipiens eam ut medicamen ad sanitatem illius debet quod admirerat abnegando, domi recondit: ut conservent infirmiores, fideles tamen, honorare si quid à martyribus sumpserint.* Huc etiam referendus est mos Ægyptiorum, qui martyrum corpora non humabant, sed domi in lectulis reposita servabant, ut refert Athanasius in vita B. Antonii.

συρχωνικές την μαθητάς. Rectius in codice Maz. & Medicis scribitur εἰς συμμαθητάς. In integro autem exemplari hujus Epistola quod Jac. Illerius edidit, ita scriptum habetur: ἐν θύμοις ἡ πάτη κοινωνία την συμμαθητάς φέρεται. Quam lectio enim vetus ejus Epistola interpres fecutus est. Sic enim vertit: *ut nos socii ipsorum & condiscipuli esse mereamur, Optimime meo quidem judicio.* Optant enim Smyrenenses, ut discipuli Christi, & communiones ac discipuli martyrum esse mereantur. Vulgatam legctionem retinet auctor Chronicus Alexandrinus, ubi agit de Polycarpo.

Ἐλλήνοις εἰν τῇ βασιλείᾳ Ἰησοῦ χριστοῦ τὰ ἱερὰ ἔνεπεντον ἡμέας. ταῦτα μητέρας φαβέλης μητρὸς, ἐπὶ τῷ εἰρηναῖον, μαθητὴ τῆς παλικαρτί, ἐστὶ συσπολιτίστασα τῷ ἑρματῳ. ἐγώ εἰς εὐαγγελίον κοινούμενον τῷ γαίαν αὐτοτιμησα- φανταζόμενος εἰς ξένους μὲν πάντων, εἰς δὲ πατέρων ποιοντας τῷ φροντιζαμένοις θεαταῖς, αὐταὶ τοτέ τις ειποῦσαι, κατὰ τὸ πατέρα λύτρον φανεροποτέος μοι παλικαρτί, πατέρος μὴ λέωφον ἐν τῷ πατέρᾳ τῷ, σωματικὸν αὐτοῦ πᾶν ζεύδεν ἐν τῷ γένοντος πατέρα, ματραὶ μη σωματικὸν οὐκέτεις. Ιησοῦς χριστὸς μητέρας ἐκλεκτῶν αὐτῶν διέξατο των πατέρων τούτων πεντεματεῖς εἰς τοὺς αἰώνας τοὺς αἰώνας, Αμήν. Id est:

Quoniam non solum Deo gloriam habemus, sed etiam eum.

dent, quippe quodcum Evangelio Christi confenserit. A gelio Christi vocetur hoc Polycarpi martyrum, utrobius afferunt rationem Smyrnai; quod licet Polycarpus fugerit eos, qui ipsum persequerentur; exemplo Christi expectans domum tradetur: & quod iniquitatem praevidis patientia sua superavit. Illud etiam observandum est, hanc Smynæorum Epistolam perlatam quidem fuisse à Marco, scriptam vero manu Evarelli: cuius nomen adscriperunt Smyrnæi exemplo Apostoli Pauli, qui in luis ad Romanos literis Terti quoque litterarum scriptoris nomen apposuit. Postremo standum est, quod Polycarpus passus esse dicitur die secundo mensis Xanthici: id est, ante diem 7. Calendas Martias. Uffterius quidem tum in noua Epistolam Smynæorum, tum in libro de anno Solari Macedonum & Asianorum, cap. 1. affirmat Smynæos præter mortem reliquum Alia circumatum, mentem Xanthicum exorios fuisse à die 15. mensis Martii. Sed cum ad id probandum nullam rationem afferat, in eo non possum illi assentire. B Quis enim credit, Smynæos in memorem Macedonicorum dispositione à reliquis Alia circundisse. Certe si ita fuisset, Smyrnæi diem quo passus est Polycarpus, non ita defigant, ut legitur in hac Epistola: μαρτυρεῖ ἐποιει της ζωδιατικῆς αὐγῆς. Sed ad vitandam ambiguitatem, adjungit καὶ ὑμῶν τὸς Σωμάτων. Ceterum Smynæos in anni ac mēsiū suorum dispositione prior cum Asianis contensisse, docent Acta Pionii martyris qui passus est Smyrnæas in persecutione Decimi, in quibus ita scribitur: Hæc acta sunt Julio consule ante 4. Idus Martias more Romanorum. C Alia autem more, septimi mensis undecimo. Actus in Chronico Alexandrinio legitur: ἡ ἔτη τοιαύων πλειστηρών. Cum igitur Smynæos alter menses suos ordinaverint quam ceteri Asiani apud Asianos verò mensis Xanthici in iunctu in secundum Februarium diem incident, idem quoque à Smynæis observatum sit necesse est. Quare in Epistola Smynæorum de martyrio Polycarpi, libendum est ἀπό της ταλαιπωρίας, et legit vetus Interpres. Nam secundus dies mensis Xanthici apud Smynæos & Asianos cadet in 7. Calendas Martias. Certe eo die, 23. februario, & Smynæi & omnes Graeci memorem sancti Polycarpi semper celebravunt, ut constat ex Actis Pionii martyris, tum ex Menstris Graecorum. Quod si quis cum Uffteri nobis obicit, diem magni fabbati quo passus est B. Polycarpus, nunquam posse cadere in 7. Calendas Martias, respondēbimus obscurum nobis esse aque incomptum, quodnam fuerit magnum illadubatum, cuius à Smynæis facta est mentio, non in Epistola ad Philomelentes de martyrio Polycarpi, tum in Actis Pionii. Capillus quidem primus fabbatum quadragestimæ ita vocari existimat. Cujus conjecturam lequerit qui volerit. Sed cum diem ipsum quo passus est B. Polycarpus tot tanique testimonii designatum habeamus, sepimum scilicet Calendas Martias, praestat meo quidem indicio eam tententiam tueri, quæ tum Smynæi Ecclesiæ, tum omnium Orientalium tabulis confirmatur, quam incertis de magno Sabbato conjecturis, & Juuorum traditionibus inita. Neque enim probabile est, Smynæos diem quo passus est

Hæc idcirco hic adscribenda esse dixi, ut tam illustrè antiquitatis Ecclesiasticae monumentum hic quoque integrum legeretur. Sunt autem in calce hujus Epistolæ quædam diligenter observanda. Primum est, hanc Epistolam non continuo post Polycarpi martyrium, sed aliquanto post tempore à Smynæis scriptam fuisse. Nam cum Philomelentes de Polycarpi martyrio fama tantum ac rumore tenus audierint, literas dederunt ad Smynæorum Ecclesiam, rogantes ut cuncta quæ in beatissimi viri passione gesta fuerant, singillatim perscripta ad ipsos mitterentur. Quod quidem libentissime prælitererunt Smynæi, scripta ad ipsos Epistolam quam in manibus habemus. Id autem subindican his verbis: ὑμεῖς μὲν οὐκ ξένοι ὄστει σφεας πλειστοῦ πλειστοῦ θρόνου εἰσῆλθετε. Secundum notandum est, Polycarpi martyrium passum in hac Epistola Evangelicum martyrium appellari. Nam & initio Epistole, sicut Smynæi: οὐδὲ γέ τι πάντα τα προτεραιούσαν πονηρίαν εἴπει, οὐδὲ εἰς τούτην τὴν πονηρίαν μαρτύρεσθε. Et in extrema Epistolæ parte: οὐτοι μαρτύρεσθε πάντες, οὐτοι μαρτύρεσθε, εἰς τούτην τὴν πονηρίαν. Cur autem consonū Evan-

B. Polycarpus ignorasse, aut natalem ejus alio die quam quo passus fuerat celebrasse: præsertim cum Smyrnæi in hac ipsa ad Philomelenses Epistola differe policeantur, se quotannis diem ejus natalem pie fanteque esse celebraturos. Quare cum paulo ante Pionii martyrium, principatu Decii Augusti, id est, octoginta circa annis a passione B. Polycarpi, constet Smyrnæos natalem B. Polycarpi celebrasse, calendas Martias, nefas jam esse existimo de die passionis eis amplius dubitare.

*ιπ̄ τη̄ πε̄π̄ δέ πε̄π̄ αὐτοῦ ζεραφῆ̄ καὶ θάνατον σωθῆ̄.* Male hunc locum accepit Rufinus, Nicophorus & Christopherus. Existimarent enim in eadem illa de Polycarpi martyrio Epistola, Pionii quoque & Metodori aliorumq; passiones à Smyrnæis commemoratas fuisse: cum tamen id non dicat Eusebius, sed tantum affirmet, Epistola illi in qua de Polycarpi martyrio agebatur, adjuncta fuisse aliorum martyrum passiones; Pionii cùc Metodori. Certe Eusebius paulo post, Epistolam de Pionii martyrio distinguit ab Epistola illa in qua martyrium Polycarpi describitur: *πληριστα τη̄ς αὐτοῦ αὐτοῦ ζεραφῆ̄ οὐκέτι τὸν φίλον θη̄ται ταῦτα ἀναπίστομα.* Et in hoc quidem fortasse potest Eusebius. In eo vero quod Pionium, Metrodorum, Carpum & reliquos passos esse existimat principatu Marci Antonini, iisdem temporibus quibus passus est Polycarpus, nemo illum excusare unquam potest. Quippe ex actis Pionii, & ex actis Carpi & Papuli, constat illos regnante Decio subiisse martyrium. Causam erroris Eusebio probavit, quod acta illa Pionii & Carpi simul cum Actis passionis sancti Polycarpi in uno codice compacta legebantur. Ex quo suspicatus est Eusebius, illos uno codemque tempore passos fuisse.

*ἔξι δὲ καὶ λίλλων εἰς περγάμῳ.* Hunc locum ita accipit Christopherus, quasi acta martyrum Carpi & Papuli, in eadem illa Smyrnæorum Epistola conuenerunt. Quod tamen verum non puto. Neque enim verisimile est, Smyrnæos martyria quæ Pergamini gelta erant, in Epistola sua retulisse. Probabilius est, acta hac martyrum Pergamenorum à Smyrnæis vel à quibusdam aliis, ob argumentum similitudinem postea adjuncta fuisse Epistola Smyrnæorum, & in unum quasi corpus redacta. Atque ita hunc locum cepisse videtur Nicophorus. Duas porro Epistolas Smyrnæorum fuisse existimo alteram quæ de Polycarpi, alteram quæ de Pionii martyrio seorsum commemoraverit: quibus subjecta erant acta passionis Carpi & Papuli. Certe Pionius itemque Carpus & Papulus Decio imperante martyrium passi sunt, ut eorum acta hodieque testantur. Quare passio illorum referri non potuit in dicta Smyrnæorum Epistola, quæ de Polycarpi martyrio adhuc recenti scripta est ad Ecclesiam Philomelii temporibus Marci Antonini. Vide Baronium ad annum Christi 169. cap. 22. & Usserium in libro de anno solari Macedonum & Asianorum, cap. 3.

In Caput XVI.

*διεριψεν περὶ Τυνεστὸν μᾶς δογμάτων βιβλούντων οὐδε-*  
Eusebius infra cap. 17. mentionem iterum facit hujus secundi Apologeticæ, quem Justinus Imp. M. Aurelio Antonino pro Christianis dicaverat.

A Ejusdem libri meminit etiam Hieronymus in opere de Scriptoribus Ecclesiasticis. Scaliger in animadversionibus Eusebianis pag. 201. ait hunc secundum Iustini Apologeticum, cuius hoc loco mentionem facit Eusebius, hodi non extare: idque palam esse affirmat. In quo tamen longe fallitur. Etenim Eusebius, postquam dixit Iustinum Philosophum secundam pro Christianis apologiam M. Aurelio Antonino obtulisse, statim ex eadem oratione insignem locum assert, quo Justinus adversus Crescentem Cynicum Philosophum invehitur. Qui quidem locus hodie extat in Apologia prima ejusdem Iustini pag. 46. editionis Parisiensis Græco-latinae. Verum in vulgatis Iustini editionibus, orationes illius Apologeticæ præpostero ordine collocata sunt. Nam quæ secunda ponitur in excusis exemplaribus, ea priore loco poni debuit. Quæ vero in editionibus prima recentetur, & ad Senatum Romanum inscripta est, ea posteriore loco collocari debet, ut pluribus infra dicti sumus.

*ἀρπατῶν παρόντων.* Ita quidem Regius. Sed quatuor reliqui Mazar. scilicet ac Med. cum Fuk. & Saviliiano scriptum habent: *ἐπ' ἀρπατῶν ἐν Θύραις αὐτοῖς,* quod quidem mihi videtur elegantius. Porro haec periodus cum in Græco confusa sit ac perturbata, in duas à nobis divisa est, ut sensus aperior redderetur. Idque etiam ante nos præstulit Rufinus.